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ABSTRACT

Nowadays more and more new chemicals are used for numerous technologies and ap-

plications by diverse chemical, plastic processing and other companies. Are all such

companies fit to manage and solve chemical breakdowns, extraordinary events and

critical or even emergency situations? Surely a very interesting question. Therefore I

have decided for my study to analyse a crisis management system of a plastic process-

ing company located in the City of Liban, region Hradec Kralove. Current status of co-

ordination of the integrated rescue system (hereinafter referred to as the “IZS”). Classi-

fication of hazardous chemical substances. Simulating of extraordinary events using the

software tool TerEx with respect to diverse chemicals operated by and within the Com-

pany. Evaluation of selected chemical substances according to hazards induced. Risk

analysis, Analysis of occurrance of extraordinary events like e. g. windstorm, fire or

escape of dangerous chemical substance, disconnecting of supply medium (heat, energy,

power, water) and their treatment. Methods of actions at threat of bomb attack. Deter-

mination whether the IZS co-ordination including of the documentation elaborated are

satisfactory with respect to the plastic processing company as well as with respect to

successful mastering of extraordinary and emergency situations. Crisis management of

business economics and economic distress.
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ÚVOD

Dekadence Management s. r. o. s výrobním závodem v Královehradeckém kraji je spo-

lečnost, která se zabývá výrobou plastových dílů pro automobilový průmysl. Hlavními

zákazníky jsou ŠKODA AUTO a. s., AUDI AG, TPCA, SUZUKI aj. Převážně se jedná

o vstřikované plastové díly, které se kompletují do dveřních výplní pro různé projekty,

dalšími plastovými produkty jsou různé interiérové a exteriérové díly, jako např. páté

dveře pro automobil Škoda Roomster. Setkat se můžete se zajímavými technologiemi,

slushovaný povrch přístrojové desky z PVC materiálu, kašírovaná přístrojová deska

s TPO folií aj. Samozřejmě nemohu popsat „know how“ společnosti, ale chtěl bych vás

seznámit s materiály, ze kterých se zde díly vyrábějí, kompletují, popř. se využívají pro

naši společnost. Jedná se o chemické látky, které by mohly svými vlastnostmi poškodit

naši společnost a životní prostředí. Dále mohou společnost ohrozit či omezit i jiné fak-

tory než nebezpečné vlastnosti chemických látek používaných v tomto závodě, jako

např. ekonomické řízení podniku, ekonomická krize nebo vnější vlivy ohrožující chod

firmy a to zejména živelní pohromy, přerušení dodávek médií, nebo dopravní nehoda

s únikem chemické látky do životního prostředí.

Obsahem mé diplomové práce je zjištění současného stavu koordinace integrovaného

záchranného systému Královehradeckého kraje a připravenosti výrobní plastikářské

společnosti na mimořádné události (dále jen „MU“) a krizové situace (dále jen „KS“).

Chtěl jsem získat představu, zda jsou veškerá opatření na dostačující úrovni. Vyhodno-

cení MU simuluji v nástroji TerEx, který umí vyhodnotit MU u nebezpečných chemic-

kých látek a přípravků (dále jen „NCHLP“), které mohou vzniknout například neopatr-

ným zacházením s NCHLP, nebo jinými činnostmi. Ekonomiku krizového řízení popi-

suji ve své práci jako model reálný, který je čerpán z informací a skutečných kroků ve-

dení této výrobní firmy, protože v současnosti probíhá ekonomická krize. Jako modely

jsem si vybral antropogenní pohromu v podobě úniku nebezpečných látek, hrozba pu-

mového útoku, jednu z živelních pohrom způsobenou větrnou smrští s následkem přeru-

šení dodávky energie a dopravní nehodu kamionového autodopravce převážející che-

mické přípravky.
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I. SOUČASNÝ STAV

1.1 Definice krizového řízení

Krizové řízení je definováno jako souhrn řídicích činností věcně příslušných orgánů,

které jsou zaměřeny na:

a) analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik,

b) plánování,

c) organizování,

d) realizaci,

e) kontrolu činností, prováděných v souvislosti s řešením krizové situace.

Krizové řízení je tedy třeba chápat jako komplex opatření a úkolů, které při vzniku mi-

mořádných, resp. krizových situací plní orgány veřejné správy ve spolupráci s dalšími

orgány s územní působností, pro zajištění ochrany a bezpečnosti obyvatelstva.

Jedná se zejména o činnosti směřující k:

a) udržení funkčnosti veřejné správy,

b) udržení fyzického a duševního zdraví obyvatelstva,

c) zajištění dostupnosti životně důležitého zboží a služeb,

d) uchování soukromého a veřejného majetku,

e) organizaci záchranných, likvidačních a obnovovacích prací na postiženém území;

f) humanitární pomoci postiženému území.

V širším pojetí (především v ekonomice) lze krizové řízení rovněž prezentovat

jako proces spojený s řízením rizik, jenž se skládá z následujících fází:

a) prevence,

b) připravenosti,

c) odezvy,

d) obnovy.
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1.2 Krizové stavy

Krizový stav je vyhlašován zákonnými postupy stanovenými orgány na určitém území

k řešení krizové situace.

Tab. 1 - Krizové stavy [34]

Název Norma - zákon
Vyhlašující

orgán Důvod Území Doba trvání

Stav nebez-
pečí

Zákon č. 240/2000 Sb.,
o krizovém řízení a o
změně některých
zákonů (krizový zákon),
§ 3, ve znění pozděj-
ších předpisů.

Hejtman
kraje, primá-
tor hl. m.
Prahy

Jsou-li v případě živelní pohro-
my, ekologické nebo průmyslo-
vé havárie, nehody nebo jiného
nebezpečí ohroženy životy,
životní prostředí nebo vnitřní
bezpečnost a veřejný pořádek,
pokud nedosahuje intezita
ohrožení značného rozsahu a
není možné odvrátit ohrožení
běžnou činností správních
úřadů a složek IZS.

- pro
území

- kraje
nebo jeho
část

nejvýše 30
dnů (prodlou-
žení se sou-
hlasem vlády)

Nouzový
stav

Ústavní zákon
č. 110/1998 Sb., o
bezpečnosti ČR, čl. 5 a
6, ve znění pozdějších
předpisů.

Vláda (před-
seda vlády)

V případě živelních pohrom,
ekologických nebo průmyslo-
vých havárií, nehod nebo jiného
nebezpečí, které ve značném
rozsahu ohrožují životy, zdraví
nebo majetkové hodnoty anebo
vnitřní pořádek a bezpečnost.

- celý stát
- omeze-
né území
státu

nejdéle 30
dnů (prodlou-
žení se sou-
hlasem Po-
slanecké
sněmovny)

Stav ohro-
žení státu

Ústavní zákon
č. 110/1998 Sb., o
bezpečnosti ČR, čl. 7,
ve znění pozdějších
předpisů.

Parlament na
návrh vlády

Je-li bezprostředně ohrožena
svrchovanost státu nebo územ-
ní celistvost státu anebo jeho
demokratické základy.

- celý stát
- omeze-
né území
státu není omezeno

Válečný stav

Ústavní zákon
č. 1/1993 Sb., (Ústava
ČR), čl. 43, ve znění
pozdějších předpisů,
Ústavní zákon
č. 110/1998 Sb., o
bezpečnosti ČR, čl. 2,
ve znění pozdějších
předpisů.

Parlament na
návrh vlády

Je-li bezprostředně ohrožena
svrchovanost státu nebo územ-
ní celistvost státu anebo jeho
demokratické základy.

- celý stát
- omeze-
né území
státu

není omezeno

Poznámka: Nevojenské krizové stavy, Vojenské krizové stavy

Podle rozsahu a charakteru se rozlišují:

NEVOJENSKÉ KRIZOVÉ STAVY a) Stav nebezpečí,

b) Nouzový stav.

VOJENSKÉ KRIZOVÉ STAVY a) Stav ohrožení státu,

b) Válečný stav.

STAVY NOUZE PRO OBLAST PRŮMYSLOVÉ BEZPEČNOSTI

a) v elektroenergetice,

b) v plynárenství,

c) v teplárenství.
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1.3 Krizový management Dekadence Management s. r. o.

I) Krizový štáb

a) Ředitel závodu;

b) Odborně způsobilá osoba v prevenci rizik (dále jen „OZO v prevenci rizik“), dle

zákona č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany

zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon

o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), v platném zně-

ní;


[…]


77. .Čpavek, vodný roztok 25 % amoniak *] C žíravý R-34,50; S-(1/2),26,36/37/39,45,61

78. .Náplň do ostřikovačů -80°C 25 l ethanol F vysoce hořlavý R-11; S-16,25,7

79. .Čistič čalounění 300 ml am.sůl kys.etherkarbo… F+ ext.hoř.,Xi-dráždivý R-12,36/37;S-16,36/37,38,9

80. .Odstraňovač asfalt. skvrn 300 ml propan-2-ol,benz.hydogen… *] F , Xn, N
R-11,36/38,51/53,65,67;S-
16,20/21,23,24/25,26,36/37,46,60,61,7

81. .Sprey na cylindric. zámky 50 ml butan,alifatic.uhlovodíky,propan F+ extr.hoř.,Xn zdr.škod. R-12,38,65,67;S-16,2,20/21,23,24,29/56,37,9

82. .Sprej na řemeny alif.uhlovodíky,propan,butan *] F+ , Xn, N R-12,38,51/53,65,67;S-16,2,20/21,24,36/37,60,61,9

83. .Dezinfekční sprej 300 ml propan 1 ol,ethanol F vys.hoř.,Xi-dráždivý R-10,41,67;S-23,35,46,51

84. .Fleet Magic Extra n-methyl-2-pyrolidon… Xi dráždivý R-36; S-2,23,26,51

85. .Lusin lub PZO 152 - pasta bornaté mýdlo Xn zdraví škodlivý R-22; S-28

Vysvětlivky:

Možno vyřadit bez náhrady - již nenakupo-
vat !

*] - nutno hledat náhradu přípravkem s
nižší nebezpečností !

Přípravek nahrazen - již nenakupovat !
Odzkoušena náhrada - Novakleen - není
nebezpečný (dodavatel Inovation)

Příloha č. 6 – Seznam používaných NCHLP ke dni 05. 03. 2008 – Zásobování – část 5

Poř.č. Název NCHLP Riziková složka Nebezp. vlastnosti R a S věty

86. .Ambersil Ambeclens (sprej) hydrokarbon.pohonná směs… F+ extrémně hořlavý R-12; S-2,16,51

87. .LPS Premium Belt Dressing isohexan, N-hexan, hydro… F vysoce hořlavý R-11; S-2,16,23,51

88. .LPS Copper Anti-Seize (pasta) petrleumoil, cooper Xn zdraví škodlivý R-40,43; S-2,13,22,23,36/37,46,52,62

89. .Lepidlo bílé 7554 (Jowat) ethylacetát F vys.hoř.,Xn zdr.škod. R-11,36,67; S-9,16,23,33,51

90. .Tvrdidlo 202 černé etylacetát,polyizokyanát… F vys.hoř.,Xn zdr.škod. R-11,20,36,42; S-16,23,25,33,36,45

91. .Tvrdidlo 506 modré hexamethylen-1,6-diizokya… Xi dráždivý,Xn zdr.škod. R-10,43,51/53; S-23,24/25,37,51,57

92. .Color Spray aceton,benz.frakce (ropná)… F+ ext.hoř.,Xi-dráždivý R-36,66,67; S-2,16,23,46,51

93. .Eurospray - Topcoat Acrylic aceton,benz.frakce (ropná)… F+ ext.hoř.,Xi-dráždivý R-36,66,67; S-2,16,23,46,51

94. .Metaflux 70-9801 Spec. čistič butan,butanon,ethylketon… F+ extrémně hořlavý R-12; S-9,23,24,51

95. .Metaflux 70-9802 Kontrastér 2-isopropoxyethan-1ol…. F+ extrémně hořlavý R-12; S-9,23,24,52

96. .Metaflux 70-9803 Vývojka aceton,butan,ethanol,ethyl… F+ extrémně hořlavý R-12; S-9,23,24,53

97. .Varybond VB 89 butan, propan, pentan F+ extrémně hořlavý R-12, 52/53,67; S-3,9,16,33,51,60,61,62

98. Loctite 3430-složka A epoxidová pryskyřice Xi dráždivý,N neb.pro ŽP R-38/38,43,51/53; S-24,26,28,37,61

99. Loctite 3430-složka B N-(3-aminopropyl)-N, N-dim… Xi dráždivý R-36/38,43; S-24,26,28

100. Eurospray Filler Beige 2-Methoxy-1-methylethyl… F+ ext.hoř.,Xi-dráždivý R-36,66,67; S-2,16,23,26,46,51

101. .Toxon směs povrchově aktiv. látek Xn zdraví škodlivý R-22,36; S-26,37/39

102. .Reo tmel epoxid.pryskyřice na bázi bis… Xi dráždivý,N neb.pro ŽP R-36/38,43,51/53; S-2,26,37/39,46,60

103. .ETR 300 - Rust remover primer kyselina fosforečná *] C žíravý R-34; S-26,45

104. .Ageus HT 400 butan, propan, kerosen F+ extrémně hořlavý R-12,66; S-23,51,56

105. Efbond DV 975 butanon,2-methoxy-1-methy… F vys.hoř.,Xn zdr.škod. R-11,36,42/43,67; S-9,23,24/25,37,45,60

106. Efbond DW 646 ethanol,propan-2-ol,triethy… F vys.hoř.,Xi-dráždivý R-11,43; S-7/9,16,23,24/25,37,60

107. * Loctite 7063 diethoxymethan methylal… F vys.hoř.,Xn zdr.škod. R-11,65,53,66; S-16,23,24,61,64

* je zkoušena náhrada přípravkem Ambersil
FE 10 (zároveň náhrada za Lusin 11)

Vysvětlivky:

Možno vyřadit bez náhrady - již nenakupovat
!

*] - nutno hledat náhradu příprav-
kem s nižší nebezpečností !

Přípravek nahrazen - již nenakupovat !

Odzkoušena náhrada - Novakleen -
není nebezpečný (dodavatel Inovati-
on)