POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. JAN MALÝ
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: ING. JAN HODÁK
Katedra: RADIOLOGIE A TOXIKOLOGIE
Název diplomové práce: KRIZOVÉ ŘÍZENÍ PLASTIKOVÉ SPOLÉČNOSTI

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- .....
- .....
- .....

Další hodnocení:

ZPRACOVATEL DIPLOMOVÉ PRÁCE SI VYBRAL K JEJÍMU ZPRACOVÁNÍ KONKRETNÍ PLASTIKÁŘSKOU SPOLEČNOST - DEKADENCE MANAGEMENT S.V.O. Z CÍLE ŠÍŘE NEPŘÍZNIVÝCH UDÁLOSTÍ, KTERÉ MOHOU SPOLEČNOST POSTIHOUT SI VYBRAL TY NEJVÍCE DEVASTUJÍCÍ A V PRÁCI KONKRETIHOVAL JEJICH DOPADY A ŘEŠENÍ. ZMÍNIL SE I O KRIZOVÉM ŘÍZENÍ EKONOMIKY PODNIKU. UVÁDÍ SKUTEČNOSTI, KTERÉ JIŽ PRO OBJEKT SPECIFICKÉ. NĚKDY SE VÍDKY POUŠTÍ ZBYTEČNĚ DO ŠÍŘE A ZMÍŇUJE OBECNĚ VĚCI, KTERÉ S TĚMATEM SOUVISÍ JEN OKRAJOVĚ (VÍZ HOPKES, ÚKRYTY). V PRÁCI UPŘÍZORNĚ NA NEODSTATKY V SPRÁVNÉM PŘÍJEMNÉM SYSTÉMU PŘÍJEMŮ FIRMY, ČIMŽ JAKO JEJÍ ZAMĚSTNANEC PROJEVIL URČITOU DÁVKU OSOBNÍ ODVAHY. ZÁROVEŇ V PRÁCI NAVRHOVÁ NĚKTERÁ OPATŘENÍ JAK SYSTÉM ZLEPŠIT. I PŘES NĚKTERÉ ZBYTEČNÝ BALÁST NA MĚ PRÁCE PŮSOÍ PŘÍZNIVÝM DOJMEM.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

DOMNÍVÁTE SE, ŽE NĚKTERÉ ZÁVĚRY VAŠÍ PRÁCE VĚZME VEDENÍ SPOLEČNOSTI DEKADENCE MANAGEMENT S.V.O. V POTAZ ?

.....

.....

Datum: 22. 5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce